
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1769 

DETERMINA 
N. 1567 DEL 03/11/2014

PROTOCOLLO GENERALE N. 86571 del 4/11/2014

CLASSIFICAZIONE: PROTEZIONE CIVILE ED EMERGENZE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  PAOLA SCARSO

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GALIAZZO DIEGO

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:   NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE INFRASTRUTTURE, GESTIONE URBANA E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:
PROTEZIONE CIVILE - PROGETTO EUROPEO "ACHELOUS" - IMPEGNO DI SPESA PER FORMATORE 
DELLA REGIONE VENETO INTERVENUTO AL WORKSHOP SULLE STRATEGIE DI CONTRASTO SUL 
RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO TENUTOSI A SALONICCO  DAL 20 AL 24 OTTOBRE 2014. 
CUP B32I13000140006



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1769 

DETERMINA N. 1567 DEL 03/11/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.         86571    DEL     4/11/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   PROTEZIONE CIVILE ED EMERGENZE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - PROGETTO EUROPEO "ACHELOUS" - IMPEGNO DI SPESA PER
FORMATORE DELLA REGIONE VENETO INTERVENUTO AL WORKSHOP SULLE STRATEGIE DI
CONTRASTO SUL RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO TENUTOSI A SALONICCO  DAL 20 AL 24
OTTOBRE 2014. CUP B32I13000140006

  

 
                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue.

Con  provvedimento  di  Giunta  Comunale  n.  117  del  20  marzo  2013  è  stata  approvata  la 

partecipazione del Comune di Vicenza alla Call for proposal “Civil Protection Financial Instrument  

–  Call  for  proposal  2013  –  Preparedness  and  Prevention  Project” con  un  progetto  intitolato 

“ACHELOUS”.

In data 09 dicembre 2013 è stato sottoscritto con la Commissione Europea “Directorate General  

for Humanitarian Aid and Civil Protection – ECHO” il Grant Agreement ECHO/SUB/2013/661051, 

e da tale data si  ritiene avviato il  Progetto ACHELOUS:  a decorrere da tale data ogni  spesa 

prevista dal medesimo progetto può essere rendicontata.

La  Giunta  Comunale  con  delibera  n.  286  del  17/12/2013  (P.G.N.  93960)  ha  approvato  la 

realizzazione del progetto in argomento e determinato l’assunzione del finanziamento complessivo

di  euro  477.135,00,  di  cui  125.140,50  destinati  alle  attività  che  saranno  poste  in  essere  dal 

Comune di Vicenza, ed i rimanenti  351.994,50 da distribuire ai  partner di progetto secondo le 

quote fissate dal progetto medesimo.

Le  regole  disciplinanti  l’erogazione  del  contributo  prevedono  la  corresponsione  di  un 

prefinanziamento  del  60% dell’ammontare  riconosciuto,  già  trasferito  in  favore  del  Comune di 

Vicenza, ed il rimanente 40% all’atto dell’approvazione da parte della Commissione della relazione

tecnica finale.

L’importo assegnato al Comune di Vicenza di euro 477.135,00 è stato già introitato al 60% al 

capitolo  n.  56600  “Progetto  ACHELOUS  –  Fondi  Comunitari  da  Commissione  Europea”  del 

bilancio dell’esercizio 2013.

Le relative spese, pertanto,  trovano copertura nel corrispondente capitolo di spesa n. 1384500 

“Progetto ACHELOUS – Fondi Comunitari da Commissione Europea” del bilancio dell’esercizio 

2014.

    (firma)  __f.to Diego Galiazzo____________



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1769 

DETERMINA N. 1567 DEL 03/11/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.         86571    DEL     4/11/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   PROTEZIONE CIVILE ED EMERGENZE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - PROGETTO EUROPEO "ACHELOUS" - IMPEGNO DI SPESA PER
FORMATORE DELLA REGIONE VENETO INTERVENUTO AL WORKSHOP SULLE STRATEGIE DI
CONTRASTO SUL RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO TENUTOSI A SALONICCO  DAL 20 AL 24
OTTOBRE 2014. CUP B32I13000140006

Il sopraccitato Grant Agreement ECHO/SUB/2013/661051 prevede un workshop, che si è tenuto 

nei giorni dal 20 al 24 ottobre a Salonicco (Grecia) nel quale è stato trattato, da esperti nazionali e 

regionali italiani, il tema delle strategie di contrasto al rischio idroeologico e idraulico.

Durante gli incontri sono stati affrontati i seguenti temi:

• funzionamento del Sistema Unionale di Protezione Civile

• strategie per la prevenzione del rischio alluvione

• strategie di gestione dell'evento in corso

• strategie per l'azione di ripristino della normalità

• elaborazione dell'impianto delle esercitazioni sul campo (che si terranno da marzo 2015).

Sono intervenuti un formatore del centro Funzionale Decentrato della Protezione Civile regionale 

del Veneto, e due formatori del Dipartimento Nazionale di Protezione Civile.

Rilevato

• che era  previsto  che il  Comune di  Vicenza provvedesse  alla  copertura  delle  spese  di 

missione  del  personale  del  Dipartimento  Nazionale  di  Protezione  Civile  Italiano,  come 

avvenuto,  ed era  stato  comunicato  anticipatamente  ai  partner  della  Macedonia  e della 

Romania  che  provvedessero  al  pagamento  del  formatore  proveniente  dalla  Regione 

Veneto;

• che,  contrariamente  a  quanto  accordato,  i  citati  partner  non  hanno  provveduto  alla 

predisposizione degli atti necessari e al pagamento del formatore della Regione Veneto e 

che per tale motivo seguirà una segnalazione alla Commissione Europea;

• che  si  manifesta  la  necessità  impellente  di  procedere  con  la  rifusione  delle  spese  di 

viaggio, vitto e alloggio per l'Ing. Barbara De Fanti, intervenuta per conto della Regione 

Veneto a Salonicco dal 20/10/2014 al 23/10/2014;

    (firma)  __f.to Diego Galiazzo____________



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1769 

DETERMINA N. 1567 DEL 03/11/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.         86571    DEL     4/11/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   PROTEZIONE CIVILE ED EMERGENZE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - PROGETTO EUROPEO "ACHELOUS" - IMPEGNO DI SPESA PER
FORMATORE DELLA REGIONE VENETO INTERVENUTO AL WORKSHOP SULLE STRATEGIE DI
CONTRASTO SUL RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO TENUTOSI A SALONICCO  DAL 20 AL 24
OTTOBRE 2014. CUP B32I13000140006

• che tali spese verranno compensate da un addebito di pari importo a carico di detti partner 

inadempienti,  per  il  pagamento  di  spese  previste  dal  Grant  Agreement 

ECHO/SUB/2013/661051 a carico del Comune di Vicenza.

Dato atto che: 

• con reversale n. 654 del 13/02/2014 è stata introitata al capitolo d’entrata 56600 “Progetto 

ACHELOUS – Fondi Comunitari da Commissione Europea” la somma prevista per il primo 

pre-finanziamento pari ad euro 286.281,00 (ovvero al 60% dell’intera somma prevista), di 

cui euro 75.084,30 destinati al bilancio del Comune di Vicenza per la realizzazione delle 

attività di progetto;

• in base al Grant Agreement ECHO/SUB/2013/661051 le spese di viaggio, vitto e alloggio 

dell'Ing  Barbara  De  Fanti  saranno  imputate  alle  spese  di  progetto  e  dunque  non 

graveranno sul Bilancio del  Comune di Vicenza;

• che esse trovano copertura tra le somme già introitate dal Comune di Vicenza al capitolo 
d’entrata  56600  “Progetto  ACHELOUS  –  Fondi  Comunitari  da  Commissione  Europea” 
quale primo pre-finanziamento pari ad euro 286.281,00 (ovvero al 60% dell’intera somma 
prevista),  di  cui  euro  75.084,30  destinati  al  bilancio  del  Comune  di  Vicenza  per  la 
realizzazione  delle  attività  di  progetto,  e  disponibili  al  capitolo  in  spesa  n.  1384500 
“Progetto  ACHELOUS  –  Fondi  Comunitari  da  Commissione  Europea”  del  bilancio 
dell’esercizio 2014, dove la somma trova copertura all'impegno  cod. 93004 – 9842/2013, 
assunto con delibera di Giunta Comunale n. 286 del 17/12/2013 (P.G.N. 93960).

Tenuto conto

• della necessità di provvedere alla copertura delle spese di viaggio, vitto e alloggio per l'Ing. 
Barbara De Fanti, formatore incaricato dalla Regione Veneto;

Tutto ciò premesso;
• Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  21/35750  del  6  maggio  2014  (e 

successive variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2014/2016;

    (firma)  __f.to Diego Galiazzo____________



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1769 

DETERMINA N. 1567 DEL 03/11/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.         86571    DEL     4/11/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   PROTEZIONE CIVILE ED EMERGENZE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - PROGETTO EUROPEO "ACHELOUS" - IMPEGNO DI SPESA PER
FORMATORE DELLA REGIONE VENETO INTERVENUTO AL WORKSHOP SULLE STRATEGIE DI
CONTRASTO SUL RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO TENUTOSI A SALONICCO  DAL 20 AL 24
OTTOBRE 2014. CUP B32I13000140006

• Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117/47367 del 17 giugno 2014 che approva il 
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2014/2016 (P.E.G.);

• Vista  la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  282/91296  del  10 dicembre  2013  che 
approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per 
il  triennio  2013-2015  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione 
affidati ai Dirigenti;

• La spesa di  cui  alla presente  determina è finanziata per  l'intero  con assegnazione  al 
Comune di un contributo da parte dell'Unione Europea, come indicato nelle premesse e 
come risulta da  delibera di Giunta Comunale n. 286 del 17/12/2013 (P.G.N. 93960).  Si 
conferma la disponibilità  delle somme assegnate,  anche in termini  di cassa,  al capitolo 
1384500.  

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni  di  spesa ed i principi  contabili  di  cui  all’art.  151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa di € 941,32 per la copertura 
delle  spese  di  missione  a  Salonicco  (Grecia)  dell'Ing  Barbara  De  Fanti,  liquidabili  alla 
stessa direttamente previa acquisizione dei titoli di spesa, in occasione del workshop sulle 
strategie  di  contrasto  al  rischio  idrogeologico  e  idraulico,  rientrante  nel  progetto 
“ACHELOUS – Fondi Comunitari della Commissione Europea”, che si è tenuto nei giorni 
dal 20 al 24 ottobre 2014;

2. di  dare  atto  che  la  spesa  di  €  941,32 trova  copertura  al  cap.  n.  1384500 “Progetto 
ACHELOUS – Fondi  Comunitari  della  Commissione Europea”  del  bilancio dell’esercizio 
2014, dove esiste l’occorrente disponibilità all'impegno  cod. 93004 – 9842/2013, assunto 
con delibera di Giunta Comunale n. 286 del 17/12/2013 (P.G.N. 93960);

    (firma)  __f.to Diego Galiazzo____________



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1769 

DETERMINA N. 1567 DEL 03/11/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.         86571    DEL     4/11/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   PROTEZIONE CIVILE ED EMERGENZE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - PROGETTO EUROPEO "ACHELOUS" - IMPEGNO DI SPESA PER
FORMATORE DELLA REGIONE VENETO INTERVENUTO AL WORKSHOP SULLE STRATEGIE DI
CONTRASTO SUL RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO TENUTOSI A SALONICCO  DAL 20 AL 24
OTTOBRE 2014. CUP B32I13000140006

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174; 

4. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica,  
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

     
 

    (firma)  __f.to Diego Galiazzo____________

Registrazione: € €

1 2014 941,32 2014 941,32 OK
x  Impegno di spesa 2 2015 2015 OK

3 2016 2016 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK
Tot.€ 941,32 6 2019 2019 OK
N.: 7 2020 2020 OK
Data: 8 2021 2021 OK
Cap. n.: 1384500 9 2022 2022 OK

10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 941,32 OK 941,32

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1769 

DETERMINA N. 1567 DEL 03/11/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.         86571    DEL     4/11/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   PROTEZIONE CIVILE ED EMERGENZE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - PROGETTO EUROPEO "ACHELOUS" - IMPEGNO DI SPESA PER
FORMATORE DELLA REGIONE VENETO INTERVENUTO AL WORKSHOP SULLE STRATEGIE DI
CONTRASTO SUL RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO TENUTOSI A SALONICCO  DAL 20 AL 24
OTTOBRE 2014. CUP B32I13000140006

Vicenza 4/11/2014 Parere favorevole: LA PO./AP ______f.to Raffaella Gianello___
                                                                                                               
                                        
Vicenza  4/11/2014 IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO     ___f.to Diego Galiazzo__
                                                                                                                                              

    (firma)  __f.to Diego Galiazzo____________



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1769 

DETERMINA N. 1567 DEL 03/11/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.         86571    DEL     4/11/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   PROTEZIONE CIVILE ED EMERGENZE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - PROGETTO EUROPEO "ACHELOUS" - IMPEGNO DI SPESA PER
FORMATORE DELLA REGIONE VENETO INTERVENUTO AL WORKSHOP SULLE STRATEGIE DI
CONTRASTO SUL RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO TENUTOSI A SALONICCO  DAL 20 AL 24
OTTOBRE 2014. CUP B32I13000140006

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 154 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO 1384500 IMPEGNO N. 99257 DEL

FINANZIAMENTO € 941,32

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza     18/11/2014      Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato)      f.to Lorella Sorgato

Vicenza     18/11/2014    per Il Responsabile del Servizio finanziario 
                                                              (dott. Mauro Bellesia)       f.to     Maurizio Tirapelle

    (firma)  __f.to Diego Galiazzo____________


